
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU13 26/03/2020 

 

Codice A2006B 

D.D. 20 marzo 2020, n. 59 

Museo Regionale di Scienze Naturali. Adesione per l'anno 2020 al Catalogo Collettivo dei 

Periodici (ACNP). Spesa di Euro 225,00. Cap. 111158/2020. 

 

 

ATTO N. DD-A20 59 DEL 20/03/2020 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO 
A2006B - Museo regionale di scienze naturali 

 

 
 

OGGETTO: 

 

Museo Regionale di Scienze Naturali. Adesione per l'anno 2020 al Catalogo 
Collettivo dei Periodici (ACNP). Spesa di Euro 225,00. Cap. 111158/2020. 
 

 
Premesso che: 
 
▪ il Museo Regionale di Scienze Naturali mette a disposizione dei ricercatori, degli studiosi e di 

tutte le persone interessate le collezioni naturalistiche e il vasto patrimonio librario conservato 
presso la propria biblioteca che garantisce un importante e insostituibile servizio di 
informazione e di documentazione scientifica; 

 
▪ per garantire un ottimale svolgimento di tale servizio, oltre a provvedere tramite acquisti mirati 

ed abbonamenti all'aggiornamento delle pubblicazioni e delle riviste scientifiche, il Museo 
aderisce al Catalogo Italiano dei Periodici "Archivio Collettivo Nazionale dei Periodici" (ACNP) 
gestito dall’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, un servizio di catalogazione 
partecipata e ricerca on-line in collaborazione con le altre biblioteche italiane; 

 
▪ l’adesione a tale servizio permette agli utenti di tutte le biblioteche partecipanti di poter 

conoscere in tempo reale la disponibilità delle pubblicazioni periodiche possedute in ogni 
istituto aderente; 



Pag 2 di 4 

 
▪ tutti i 1893 periodici posseduti dalla Biblioteca del Museo Regionale di Scienze Naturali (MRSN) 

sono stati inseriti nel Catalogo Italiano dei Periodici (ACNP) e possono essere consultati dalle 
biblioteche del circuito mentre i conservatori, i ricercatori e gli utenti della biblioteca del MRSN 
possono accedere tramite questi servizi a più di 200.000 periodici presenti nelle più di 2.000 
Biblioteche attive in ACNP richiedendo copia degli articoli desiderati. 

 
Ritenuto pertanto opportuno per il Museo regionale confermare l’adesione al servizio prestato 
dalla sopra citata Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, anche per l'anno 2020. 
 
Rilevato che, come da comunicazione prot. 3068 del 19.03.2020, la quota associativa per il rinnovo 
dell’adesione per l’anno 2020 a favore di Alma Mater Studiorum, Università di Bologna Viale 
Filopanti n. 7, 40126 Bologna (C.F. 80007010376; P.I. IT01131710376; Cod. benef. 78856) è pari a 
Euro 225,00 (esente IVA ai sensi artt. 1 e 4 del D.P.R. n. 633 del 26 ottobre 1972."Istituzione e 
disciplina dell'imposta sul valore aggiunto"). 
 
Viste: 
 
• la legge regionale 23 dicembre 2019, n. 24 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio 

della Regione Piemonte per gli anni 2020-2022 e disposizioni finanziarie"; 
 
• la d.g.r. n. 12-924 dell’17.01.2020 “Esercizio provvisorio del Bilancio di previsione per l'anno 

finanziario 2020. Legge regionale 23 dicembre 2019, n. 24 "Autorizzazione all'esercizio 
provvisorio del bilancio della Regione Piemonte per gli anni 2020-2022 e disposizioni 
finanziarie". Ripartizione delle unità di voto del Bilancio in capitoli, ai fini della gestione”. 

 
Considerato che: 
 
◦ alla spesa di Euro 225,00 si fa fronte con i fondi del Capitolo 111158, missione 5, programma 2 

del bilancio gestionale provvisorio 2020/2022, annualità 2020; 
 
◦ la spesa sopra citata è assunta ai sensi della legge regionale di autorizzazione all’esercizio 

provvisorio n. 24 del 23 dicembre 2019 e non rientra nei limiti dei dodicesimi degli stanziamenti 
di spesa, trattandosi di spesa obbligatoria ai sensi dell’art. 1 comma 3 della citata legge. 

 
Ritenuto di stabilire che alla liquidazione della quota associativa al Catalogo Italiano dei Periodici 
(ACNP) si provvederà come da nota del 13 gennaio 2020. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto. 
 
Tutto ciò premesso

 

IL DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 

• Vista la Legge regionale 29 giugno 1978, n. 37 "Istituzione del museo regionale di scienze 



Pag 3 di 4 

naturali". 

• Visti gli art 4 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche". 

• Visti gli articoli 17 e 18 della legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008, "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il 
personale". 

• Vista la Determinazione della Direzione Cultura, Turismo e Sport n. 16 del 30 gennaio 
2014 "Provvedimento organizzativo della Direzione Cultura, Turismo e Sport". 

• Vista la legge 27 dicembre 1997 n. 449 "Misure per la stabilizzazione della finanza 
pubblica". 

• Vista la Legge regionale n. 2 del 4 marzo 2003 "Legge finanziaria per l'anno 2003". 

• Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia". 

• Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. s.m.i.. 

• Vista la L.R. n. 24 del 23/12/2019 "Autorizzazione dell'esercizio provvisorio del Bilancio 
della Regione Piemonte per gli anni 2020-2022 e disposizioni finanziarie". 

• Vista la D.G.R. n. 12-924 del 17/1/2020 "Esercizio provvisorio del Bilancio di previsione 
per l'anno finanziario 2020-2022. Legge regionale 23 dicembre 2019, n. 24 "Autorizzazione 
all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione Piemonte per gli anni 2020-2022 e 
disposizioni finanziarie". Ripartizione delle unità di voto del Bilancio in capitoli". 

• Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e 
relative circolari attuative della Regione Piemonte s.m.i. 

• Visto il Capitolo 111158 missione 05 programma 2, che risulta pertinente e presenta la 
necessaria disponibilità finanziaria per l'esercizio 2020. 

 
 

DETERMINA 

 
 
Di confermare per l’anno 2020 l’adesione del Museo Regionale di Scienze Naturali al Catalogo 
Collettivo dei Periodici (ACNP) gestito dall’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna; 
 
Di provvedere, per le motivazioni illustrate in premessa, al pagamento della quota associativa per 
l’anno 2020 per i servizi di catalogazione on-line e ricerca forniti dal Catalogo Italiano dei Periodici 
"Archivio Collettivo Nazionale dei Periodici" (ACNP) gestito dall’Alma Mater Studiorum - 
Università di Bologna, Viale Filopanti n. 7, 40126 Bologna (C.F. - 80007010376; P.I. IT01131710376; 
Cod. benef. 78856) 



Pag 4 di 4 

 
Di dare atto che la quota associativa per l’anno 2020 ammonta a Euro 225,00 (esente IVA ai sensi 
artt. 1 e 4 del D.P.R. n. 633 del 26 ottobre 1972."Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore 
aggiunto"). 
 
Di dare atto che la spesa sopra citata è assunta ai sensi della legge di autorizzazione all’esercizio 
provvisorio e non rientra nei limiti dei dodicesimi degli stanziamenti di spesa trattandosi di spesa 
obbligatoria. 
 
Di impegnare la somma di Euro 225,00 (esente IVA ai sensi artt. 1 e 4 del D.P.R. n. 633 del 26 
ottobre 1972."Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto") a favore di Catalogo 
Italiano dei Periodici (ACNP) Alma Mater Studiorum, Università di Bologna Viale Filopanti n. 7, 
40126 Bologna (C.F. 80007010376; P.I. IT01131710376; Cod. benef. 78856) sul Capitolo 111158/2020 
del bilancio gestionale provvisorio 2020/2022 annualità 2020, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Di stabilire che alla liquidazione della quota associativa al Catalogo Italiano dei Periodici (ACNP) 
si provvederà come da nota del 13 gennaio 2020. 
 
La presente determinazione non rientra tra la tipologia degli atti da pubblicare ai sensi del D.Lgs. 
33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale nei tempi e 
nei termini previsti dalla normativa vigente in materia. 

 
 
 

IL DIRIGENTE (A2006B - Museo regionale di scienze naturali) 
Firmato digitalmente da Marco Chiriotti 

 


